Consulares en Montevideo del dos (2) de noviembre de 1999 al treinta (30) de julio de 2001.

1.2. Mientras desempeñaba los anteriores cargos el peticionario percibió su remuneración en
dólares americanos, de acuerdo a lo dispuesto por la Ley 4 de 1992 en su artículo 5. Dichos
pagos ascendían a la suma de cuatro mil quinientos dólares mensuales (US $4.500)
correspondientes a las asignaciones salariales (excluidas la prima de costo de vida y subsidio por
dependientes), fijados para la Planta Externa del Ministerio de Relaciones Exteriores.

1.3. No obstante, durante este período el Ministerio de Relaciones exteriores realizó las

[...]

1998 $6.428.121

1999 $7.966.327

2000 $9.471.221

2001 $10.393.489

1.5. Mediante Resolución No. 0444 de 2003, el Instituto de Seguros Sociales Seccional Norte de
Santander, reconoció y liquidó al accionante su pensión mensual vitalicia de vejez, por la suma
de un millón ochocientos dieciocho mil quinientos cuarenta y tres pesos ($1.818.543) a partir del
veintidós (22) de octubre de 2002, reajustados a un millón novecientos cuarenta y cinco mil
seiscientos cincuenta y nueve pesos ($1.945.659) a partkir del primero de enero de 2003.

1.6. Contra la anterior resolución, el Sr. Jordán Peñaranda interpuso recurso de reposición, el
cual fue resuelto mediante la Resolución 0628 de 2004, la cual modificó el anterior acto
administrativo y estableció un monto de la pensión por vejez del accionante en la suma de dos
millones ciento veintinueve mil trescientos sesenta y ocho pesos ($2.129.368) reajustados a dos
millones doscientos setenta y ocho mil doscientos once pesos ($2.278.211) a partir del primero

de enero de 2003 y a la suma de dos millones cuatrocientos veintiséis mil ochocientos cuarenta
siete pesos ($2.426.847) a partir del primero de enero de 2004. Sin embargo, a pesar de haberse
reliquidado la pensión el nuevo cálculo se hizo con base en lo cotizado por el Ministerio de
Relaciones Exteriores durante el lapso que el peticionario laboró en la planta externa de esta

[...]

primera instancia. A juicio del a quem, en el presente caso no existe un perjuicio irremediable
debido a que el mínimo vital del pensionado no se encuentra afectado, pues le fue reconocida
una pensión de vejez la cual actualmente asciende al monto de dos millones quinientos sesenta
mil trescientos veinticuatro pesos ($2.560.324), suma considerable que le permite "un desarrollo
normal de su vida en condiciones dignas". Ante la inexistencia de un perjuicio irremediable la
acción de tutela se torna en improcedente por la existencia de otro medio de defensa judicial cual
era la acción ordinaria laboral impetrada por el Sr.

[...]

2001 aproximadamente a unos diez millones de pesos.

Sin embargo, mediante Resolución No. 0444 de 2003, el Instituto de Seguros Sociales Seccional
Norte de Santander, reconoció y liquidó al accionante su pensión mensual vitalicia de vejez, por
la suma de un millón ochocientos dieciocho mil quinientos cuarenta y tres pesos ($1.818.543) a
partir del veintidós (22) de octubre de 2002, reajustados a un millón novecientos cuarenta y cinco
mil seiscientos cincuenta y nueve pesos ($1.945.659) a parir del primero de enero de 2003, suma
equivalente a la asignación básica mensual de un cargo equivalente en la planta interna del
Ministerio de Relaciones Exteriores. Este acto administrativo sería modificado por la Resolución
0628 de 2004, el cual estableció un monto de la pensión por vejez del accionante en la suma de
dos millones ciento veintinueve mil trescientos sesenta y ocho pesos ($2.129.368) reajustados a
dos millones doscientos setenta y ocho mil doscientos once pesos ($2.278.211) a partir del
primero de enero de 2003 y a la suma de dos millones cuatrocientos veintiséis mil ochocientos
cuarenta siete pesos ($2.426.847) a partir del primero de enero de 2004.

Si bien el actor ya se encuentra pensionado, considera que las condiciones en que dicho
reconocimiento le fue hecho, vulnera sus derechos fundamentales a la igualdad, a la vida digna,
al mínimo vital y al trabajo, pues argumenta que la pensión que le fuera reconocida no